
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 2794 / 2023

prot. corr. n. 20° - 13/4/25/31 - 2023
sez 4006

OGGETTO: ''Coppa d'Autunno - Barcolana". Assegnazione contributi per l'edizione 2023 quale iniziativa
di  grande impatto e rinnovo convenzione 2023-2025 a favore dell'A.S.D. Societa'  Velica di  Barcola e
Grignano. Spesa Euro 186.000,00.-. Impegno di spesa Euro 186.000,00.-.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022  avente  per  oggetto  ''Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) 2023-2025 e Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025'' e le successive
modifiche ed integrazioni;

la  Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023.2023 avente per oggetto ''Piano Esecutivo di  Gestione
2023-2025 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023'' e le successive modifiche ed integrazioni;

la  Deliberazione  Giuntale  n. 15  dd. 23.01.2023  avente  per  oggetto  ''Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione 2023-2025'' e le successive modifiche ed integrazioni; 

Visto che sono pervenute, da parte dell'A.S.D. Società Velica di Barcola e Grignano (con sede a
Trieste in viale Miramare 32 - p.Iva 00278770326):

• in  data  14.02.2023  la  domanda  di  rinnovo  della  convenzione  triennale  2023-2025  per
l'assegnazione di un contributo annuale di Euro 30.000,00.-;

• in data 19.04.2023, la richiesta di coorganizzazione della 55^ edizione della ''Coppa d'Autunno -
Barcolana”, in programma da venerdì 29 settembre a domenica 8 ottobre 2023;

• in data 09.06.2023, la richiesta di un contributo di Euro 80.000,00.- per la 55^ edizione della
''Coppa d'Autunno – Barcolana'', successivamente modificata ed integrata;

• in data 13.09.2023, la richiesta di integrazione alla domanda di contributo per l’inserimento nel
calendario di un concerto in programma in Piazza Ponterosso venerdì 29 settembre 2023 per

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2794 / 2023



Pag. 2 / 6

Euro 40.000,00.-;
• in data 18.09.2023, la richiesta di integrazione alla domanda di contributo per l’inserimento nel

calendario di un concerto della Fanfara della Marina Militare in programma sabato 7 ottobre 2023
per Euro 6.000,00.-;

Rammentato che
l'art 3, alle lettere A. e D., del suddetto Regolamento prevede che possa essere presentata richiesta di
contributo  economico  e  coorganizzazione  di  progetti, iniziative  e  manifestazioni  con  erogazione  di
vantaggi economici o altri benefici diversi dai contributi in denaro (impianti, spazi vari, servizi gestiti in via
diretta dal Comune o assunti dallo stesso);

l'art.  15  ''Iniziative  di  grande  impatto''  prevede  che  ''Nel  caso  la  domanda  di  contributo  e/o
coorganizzazione  riguardi  iniziative  che  abbiano  un  grande  impatto  sulla  Citta'  la  concessione  del
contributo potra' essere adottata con apposita deliberazione della Giunta Comunale, previo parere del
Sindaco, nell'ambito delle risorse del Bilancio, al di fuori del rispetto del criterio dell'alternativita' degli
interventi, del termine di presentazione delle domande e del riparto ...Per iniziative di grande impatto si
intendono quelle che riguardano o comportano almeno quattro dei seguenti aspetti:

- coinvolgimento di realtà internazionali o nazionali;
- interessi di grande rilievo per l’immagine e lo sviluppo del territorio; 
- grande afflusso di pubblico
- riscontro su media nazionali o internazionali
- attivazioni di flussi turistici
- capacità di attrarre risorse anche da fonti private;

Rammentato quanto previsto nel DUP 2023-2025, e in particolare: “E’ stata quindi riavviata la
realizzazione di eventi e grandi eventi, anche in coorganizzazione con soggetti terzi, in grado di creare
aggregazione e convogliare in città persone interessate a parteciparvi, con conseguenti vantaggi in termini
di  immagine  e  positivi  ritorni  sul  turismo  e  tutto  il  settore  dell'indotto,  pesantemente  colpito
dall'emergenza sanitaria degli ultimi anni. A partire dal 2023 l’obiettivo è portare a Trieste eventi che
possano richiamare una massiva presenza di pubblico, anche proveniente dall'estero, realizzati in sinergia
con altri soggetti...…”

Vista la  Deliberazione Giuntale n. 182 dd. 13.04.2023, immediatamente eseguibile, avente per
oggetto  "Imposta  di  soggiorno.  Approvazione  dell'intesa  dd.  29.03.2023  sull'utilizzo  del
gettito dell'mposta di soggiorno per il Comune di Trieste anno 2023.", con la quale e' stata approvata
l'Intesa sull'utilizzo del gettito dell'Imposta di Soggiorno per il Comune di Trieste per l'anno 2023, tra i
soggetti  facenti  parte  del  Tavolo  tecnico  del  turismo  (Comune  di  Trieste,  PromoTurismoFVG,
Confindustria  Venezia Giulia, Federalberghi  Trieste, Associazione Bed and Breakfast  FVG), nell'ambito
della quale e' previsto un contributo di Euro 50.000,00.- a favore dell'evento Barcolana 2023;

Rammentato che con Deliberazione Giuntale n.  446 dd. 20.09.2023, immediatamente eseguibile 
e' stato disposto, tra l'altro: 

• di dare atto che l'evento ''Coppa d'Autunno – 55^ Barcolana'' e' qualificabile ''Iniziativa di grande
impatto'' sulla citta' cosi' come previsto dall'art. 15 del vigente ''Regolamento per la concessione
di contributi ed altri vantaggi economici'', in particolare in relazione al coinvolgimento di realta'
nazionali e internazionali, agli interessi di grande rilievo per l'immagine e lo sviluppo del territorio,
al grande afflusso di pubblico, al riscontro sui media nazionali ed internazionali, all'attivazione di
flussi turistici ed alla capacita' di attrarre risorse anche da fonti private;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2794 / 2023



Pag. 3 / 6

• di approvare:
- la  coorganizzazione  dell'edizione  2023  della  manifestazione  mediante  la  concessione  di

svariate agevolazioni, tra le quali la disponibilita' a titolo gratuito di aree di suolo pubblico
comunale, di sale comunali, l'autorizzazione alla collocazione di un banner promozionale sulla
facciata del palazzo Municipale, l'emissione di ordinanze in linea di viabilita', l'assistenza della
Polizia Locale, e meglio specificate nel dispositivo;

• l'assegnazione  di  un  contributo  di  Euro  50.000,00.-  per  l'edizione  2023  della  manifestazione,
finanziato dall'Imposta di soggiorno (che trova copertura sul cap. 191115 dell'annualita' 2023 del
Bilancio di previsione 2023 – 2025);

• l'assegnazione di un contributo di Euro 40.000,00.- per il concerto dei “Coma_Cose'' svoltosi
venerdì  29  settembre  2023  in  piazza  Ponterosso,  che  trova  copertura  sul  cap.  191115
dell'annualita' 2023 del Bilancio di previsione 2023 – 2025);

• l'assegnazione di  un contributo di  Euro 6.000,00.-  per il  concerto della  Fanfara della  Marina
Militare svoltosi sabato 7 ottobre 2023, che trova copertura sul cap. 187010 dell'annualita' 2023
del Bilancio di previsione 2023 – 2025;

• il rinnovo della convenzione per il triennio 2023 - 2025 mediante l'assegnazione di un contributo
annuale di Euro 30.000,00.- (che trova copertura sul cap. 187010 per tutte e tre le annualita' del
Bilancio 2023-2025); 

R  itenuto di approvare lo  schema di convenzione per il triennio 2023 - 2025, allegato sub A al
presente provvedimento e parte integrante dello stesso, che disciplina le modalità della coorganizzazione,
che, in  ogni  caso, di  anno  in  anno, saranno  dettagliatamente  convenute  e  approvate  con  specifica
Deliberazione  della  Giunta  Comunale, e  del  sostegno  pluriennale, per  complessivi  Euro  90.000,00.-,
all'A.S.D. Società Velica di Barcola e Grignano per la realizzazione della manifestazione “Coppa d'autunno
– Barcolana”;

Dato atto che
la spesa complessiva di Euro 186.000,00.- trova copertura come di seguito dettagliato:

• Euro 90.000,00.- sul cap. 187010 per ciascuna delle tre annualita' del  Bilancio 2023-2025; 
• Euro 90.000,00.- sul cap. 191115 dell'annualita' 2023 del Bilancio di previsione 2023 – 2025;
• Euro 6.000,00.- sul cap. 187010  dell'annualita' 2023 del Bilancio di previsione 2023 – 2025;

la suddetta spesa complessiva verrà a scadenza come di seguito dettagliato:
• anno 2023: Euro 126.000,00.- 
• anno 2024: Euro 30.000,00.-
• anno 2025: Euro 30.000,00.-;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2023: Euro 126.000,00.- 
• anno 2024: Euro 30.000,00.-
• anno 2025: Euro 30.000,00.-;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma dei pagamenti conseguenti
agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi
707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2794 / 2023



Pag. 4 / 6

Visti
l'art. 107 del  D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello  Statuto  del  Comune di  Trieste relativamente  alla
competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita' trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi' come modificato dal D.Lgs
97/2016;

Espresso il  parere  di  cui  all'art. 147  bis  del  D.Lgs. n. 267/2000  in  ordine  alla  regolarita'  e
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. Di dare atto che con la Deliberazione Giuntale n.  446 dd. 20.09.2023, immediatamente eseguibile, e' 
stato disposto, tra l'altro: 

• di dare atto che l'evento ''Coppa d'Autunno – 54^ Barcolana'' e' qualificabile ''Iniziativa di grande
impatto'' sulla citta' cosi' come previsto dall'art. 15 del vigente ''Regolamento per la concessione
di contributi ed altri vantaggi economici'', in particolare in relazione al coinvolgimento di realta'
nazionali e internazionali, agli interessi di grande rilievo per l'immagine e lo sviluppo del territorio,
al grande afflusso di pubblico, al riscontro sui media nazionali ed internazionali, all'attivazione di
flussi turistici ed alla capacita' di attrarre risorse anche da fonti private;

• di approvare:
- la  coorganizzazione  dell'edizione  2023  della  manifestazione  mediante  la  concessione  di

svariate agevolazioni, tra le quali la disponibilita' a titolo gratuito di aree di suolo pubblico
comunale, di sale comunali, l'autorizzazione alla collocazione di un banner promozionale sulla
facciata del palazzo Municipale, l'emissione di ordinanze in linea di viabilita', l'assistenza della
Polizia Locale, e meglio specificate nel dispositivo;

- il  rinnovo  della  convenzione  per  il  triennio  2023  -  2025  mediante  l'assegnazione  di  un
contributo annuale di Euro 30.000,00.- (che trova copertura sul cap. 187010 per tutte e tre
le annualita' del  Bilancio 2023-2025); 

- l'assegnazione di un contributo di Euro 50.000,00.- per l'edizione 2023 della manifestazione,
finanziato dall'Imposta di soggiorno (che trova copertura sul cap. 191115 dell'annualita' 2023
del Bilancio di previsione 2023 – 2025);

- l'assegnazione  di  un  contributo  di  Euro  40.000,00.-  per  il  concerto  dei  “Coma_Cose''
svoltosi venerdì 29 settembre 2023 in piazza Ponterosso, che trova copertura sul cap. 191115
dell'annualita' 2023 del Bilancio di previsione 2023 – 2025);

- l'assegnazione di un contributo di Euro 6.000,00.- per il concerto della Fanfara della Marina
Militare svoltosi sabato 7 ottobre 2023, che trova copertura sul cap. 187010 dell'annualita'
2023 del Bilancio di previsione 2023 – 2025.

2. Di approvare lo  schema di  convenzione per il  triennio 2023 - 2025, allegato sub A al  presente
provvedimento e parte integrante dello stesso, che disciplina le modalità della coorganizzazione, che,
in  ogni  caso, di  anno  in  anno, saranno  dettagliatamente  convenute  e  approvate  con  specifica
Deliberazione della Giunta Comunale, e del sostegno pluriennale, per complessivi Euro 90.000,00.-,
all'A.S.D. Società  Velica  di  Barcola  e  Grignano per  la  realizzazione della  manifestazione “Coppa
d'autunno – Barcolana”.

3. Di dare atto che:
3.1. la spesa complessiva di Euro 186.000,00.- trova copertura come di seguito dettagliato:

• Euro 90.000,00.- sul cap. 187010 per ciascuna delle tre annualita' del Bilancio 2023-2025; 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2794 / 2023



Pag. 5 / 6

• Euro 90.000,00.- sul cap. 191115 dell'annualita' 2023 del Bilancio di previsione 2023-2025;
• Euro 6.000,00.- sul cap. 187010  dell'annualita' 2023 del Bilancio di previsione 2023-2025;
3.2.  la suddetta spesa complessiva verrà a scadenza come di seguito dettagliato:
• anno 2023: Euro 126.000,00.- 
• anno 2024: Euro 30.000,00.-
• anno 2025: Euro 30.000,00.-;
3.3. il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:
• anno 2023: Euro 126.000,00.- 
• anno 2024: Euro 30.000,00.-
• anno 2025: Euro 30.000,00.-;
 3.4.  ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti

pagamenti  degli  impegni di spesa, di  cui  al  presente provvedimento, è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia

di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015
(c.d. Legge di stabilità 2016).

4. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 186.000,00.- ai capitoli di seguito indicati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00191115

TRASFERIMENTIA
ISTITUZIONI SOCIALI
PRIVATE -  FINANZIATI

DALL'IMPOSTA DI
SOGGIORNO

02721 U.1.04.04.01.001 00004 04003 N 90.000,00 1SOGC

2023 00187010

TRASFERIMENTI A
ISTITUZIONI SOCIALI

PRIVATE SPORTIVE A CURA
DEL SERVIZIO PROMOZIONE

TURISTICA, MUSEI, EVENTI
CULTURALI E SPORTIVI

02451 U.1.04.04.01.001 00004 04006 N 6.000,00 2AVC

2024 00187010

TRASFERIMENTI A
ISTITUZIONI SOCIALI

PRIVATE SPORTIVE A CURA
DEL SERVIZIO PROMOZIONE

TURISTICA, MUSEI, EVENTI
CULTURALI E SPORTIVI

02701 U.1.04.04.01.001 00004 04006 N 30.000,00  

2025 00187010

TRASFERIMENTI A
ISTITUZIONI SOCIALI

PRIVATE SPORTIVE A CURA
DEL SERVIZIO PROMOZIONE

TURISTICA, MUSEI, EVENTI
CULTURALI E SPORTIVI

02701 U.1.04.04.01.001 00004 04006 N 30.000,00  

2023 00187010

TRASFERIMENTI A
ISTITUZIONI SOCIALI

PRIVATE SPORTIVE A CURA
DEL SERVIZIO PROMOZIONE

TURISTICA, MUSEI, EVENTI
CULTURALI E SPORTIVI

02701 U.1.04.04.01.001 00004 04006 N 30.000,00  

  Allegati:
Barcolana_schema_convenzione_triennio_2023_2025.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2794 / 2023



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2794 / 2023


